asrın tartışma konularından olan bu meseleyle ilgili

Kur'an’ın mahlûk olduğunu söylemenin küfür olduğunu dile getiren hadislerin

Mevzuat kitaplarında kayıtlı olup10 Kütüb-i sitte’ye girememesi hadis ayıklama

sisteminin bu hususta başarılı olduğunu göstermektedir.

Mihne olayları Halife Mütevekkil (233-247/847-861) döneminde sona er-

miştir. Mütevekkil’in Mihne’yi terk etmesinde Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve

hadisçilerin Bağdat’ta oluşturdukları kamuoyunun etkisini görmek mümkün-

dür. Zira Ahmed b. Hanbel’in şahsında temerküz eden hadisçilerin halk üze-

rinde güçlü bir tesiri vardı. O dönemle ilgili gelen çok sayıda rivâyet Ahmed b.

Hanbel’in Mihne’den sonra bir idol, sembol haline getirilip, mutlak bir lider

Hakeza hadisçilerin diğer fırka ve mezheplere karşı dinde

etkili olma, İslâmî kamuoyunda gücü elde tutma gayretlerinin de hadis literatü-

rüne katkısı azımsanmayacak ölçüdedir. Bu bağlamda özellikle Ebû Hanîfe (ö.

150/767) ve diğer Ehl-i re'y fakihlerinin re’y temeli fıkıh faaliyetlerine karşı ha-

dis kitaplarını bir alternatif olarak ortaya koyma gayreti ile Ehl-i re’ye karşı

reddiyede bulunma ihtiyacı etkili olmuştur. Ebû Hanîfe ile aynı şehir ve za-

manda yaşayan Süfyân es-Sevrî, “Hadisleri çoğaltın, çünkü hadis silahtır,”20

demiştir. Süfyan b. Uyeyne’nin ( ُيَا أصَْحَابَ الْحَدِيثِ تَعَلَّمُوا فِقْهَ الْحَدِيثِ لََ يَقْهَرُكُمْ أصَْحَاب
أْيِ، مَا قَالَ أبَوُ حَنِيفَةَ شَيْئًا إِلََّ وَنَحْنُ نَرْوِي فِيهِ حَدِيثًا أوَْ حَدِيثَيْنالرَّ ) “Ey ashâb-ı hadis, hadis

fıkhını öğrenin ki Ehl-i re'y sizi boyunduruk altına almasın. Ebû Hanîfe’nin her

görüşüne karşı biz o konuda bir ya da iki hadis rivayet edebiliriz”21 sözü hadis-

leri alternatif olarak ortaya koyma gayretine işaret etmektedir.

Ehl-i hadis’in Ebu Hanîfe’ye karşı tavrına rağmen Süyûtî’ye (ö. 911/1505)

göre hadisleri ilk tasnif edenlerden biri olan İmam Mâlik (ö. 179/795) tasnif sis-

temini fıkhı ilk tedvin eden Ebû Hanîfe’den almıştır. Fıkıh/şeriat ilmini ilk defa

tedvin eden ve bablara göre ilk tertib eden Ebû Hanîfe olup onu aynı usulle

İmam Mâlik Muvatta ile takip etmiştir.22 Sadece İmam Mâlik değil, hadisi ilk

tasnif edenlerden İbn Cüreyc’in (ö. 150/767), Süfyan es-Sevri (ö. 161/777), Ab-

dullah b. Mübarek el-Mervezî’nin (ö. 181/797) de Ebu Hanîfe’den etkilendiği ve

onun sistemini kitaplarına aktardıkları nakledilmiştir.23

Fıkıh bablarına göre tasnif edilmiş Sünen’lerin II. asırda Hicaz’daki adı

Muvatta idi. Tasnif sisteminde Ebû Hanîfe’den etkilenmekle beraber onun re’y

merkezli fıkhına muhalefet etme hamlesi de hadis edebiyatını geliştiren unsur-

lardan olmuştur. Hem Sünen hem Muvatta’ların ortaya çıkmasında başta Ebû

Hanîfe olmak üzere Irak fıkhına karşı tepki etkili olmuştur.24 Ebû Hanîfe’nin

kıyasa başvurması, bazı ameli hükümlerde re’y ve istihsana dayanması başta

Evzâî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî ve İmam Mâlik olmak üzere dönemin hadisçi

fakihlerini harekete geçirmiş, bunun neticesinde hüküm vermede kullanılmak

için ahkâm hadisleri tasnif edilmiştir.25

20 Bağdâdî, Şeref, 126.

21 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh Hâkim en-Nîsâbûrî, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadîs ve kemmiy-

etken olmuştur.

Muhaddislerin derlediği Kitabu’s-sünnelerle beraber Kitabu’t-tevhidler ve

reddiyeler de çoğunlukla Ehl-i hadîs fikrini ideolojik anlamda müdafaa eder

tarzda yazılmıştır. Bazen reddiyenin adı bile açık bir fikir vermeye kâfidir. Me-

sela tarihçi Vâkidî’ye (207/822) nispet edilen eserin adı “Kitabu’sünne ve’l-cemaa

ve zemmi’l-heva ve terki’l-hurûc fi’l-fiten”dir.30 Keza Ehl-i re’yin fıkhına reaksiyon

olarak hadis rivâyetlerine dayalı fıkhı savunan Ehl-i hadîsin vücuda getirdiği

Sünen literatürü zamanın ilmi ve ideolojik ortamına paralel gelişimini devam

yoruma dayanan fıkıhtan ayrıldığını ifade etmesidir. Bu sebeple müsnedlerde

sahabe ve tâbiûn fetvalarına yer verilmez.71 Müsned türüne ait ilk örnekler III.

asrın başlarında ortaya çıkmıştır. Hatîb, Müsned tarzında ilk hadis tedvin ede-

nin Nuaym b. Hammâd (ö. 228/843) olduğunu söyler.72 Geç bir dönemde çık-

masına rağmen bu tarzın yayılması Ehl-i hadîs perspektifinin hâkim olmasına

bağlı olarak III. yüzyılda Ehl-i hadis’in anlayışına göre Hz. Peygamber’in hadis-

lerini sahabe kavli vb. diğer rivâyet ve fetvalarından ayırmak istemesi neden

ait malları tespit için olduğu, imamın zekât mallarına itina ve özenli olması

gerektiği, bu hadisle hayvanları acıtma, ihtiyaç durumunda eziyetin caiz oldu-

ğu vb. argümanlarla hadisi izah eder ve Hanefîlerin neden hatalı olduklarını

açıklar.103 Şafiîlerden İbn Sabbâğ el-Bağdâdî’ye (ö. 477/1084) göre zekat hayvan-

larının üzerine zekât ya da sadaka yazmanın müstehab olduğuna dair icmâ

vardır.104 Hanefîler hakkındaki bu ifadelere için Aynî “Ashâbımız, kitaplarında

işaret kastıyla hayvanları dağlamada bir beis olmadığını söylemişlerdir” ifade-

siyle105 Hanefîlerin görüşlerinin diğerleri gibi olduğunu ifade ederek İbn Ha-

cahillikle suçlamış, kavrayamadıkları bir şeyi yalanlamakla ve mülhitlikle it-

ham etmiştir.112 Hakeza Hz. Musa’nın kendisine gelen ölüm meleğini tokatla-

yıp, Azrail’in gözünü çıkardığını haber veren hadise113 itiraz edilmesine karşın

Sicilyalı Mâlikî fakihi Mâzerî (ö. 536/1141) bu itirazı Melâhide/mülhidlerin yap-

tığını söyler114 ve ikna edici olmayan savunmalar yapılır. Hakeza İbn Hacer de

bidatçıların bu hadisi reddetiğini söyleyerek hadis savunması yapar.115 Halbuki

belli kriterlere dayanarak metin tenkidi yapanları küfürle suçlama kabul edile-

bilir bir şey değildir ve taassubânedir.

Bazen şerhlerde hadisi savunmak adına yapılan yorumlarda daha büyük

hatalar yapılır. Mesela Ârâf gibi bir yerde ölümün kesilip yok edileceğin haber

veren hadis116 hakkında Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) ölümün bir araz

olduğu, arazın cisme dönüşmeyeceği, ölümün kesilmesinin mümkün olmadığı

düşüncesiyle itiraz eder. İtiraza karşı yapılan hadis şerh te’villerinden birine

göre ahirette kesilecek olan ölüm değil ölüm meleği Azrail’dir.117 İbn Hacer

müteahhir âlimlerin bu görüşü tercih ettiğini söyler.118 Bu tavrı en sahih hadis

kitabına girme saadetine ermiş bir hadisi kaybetmeme adına bir kurtarma ame-

liyesi olarak yorumlamak mümkündür.

Bir diğer örnekte Amr b. Meymun (ö. 74/693) maymunların zina eden bir

maymunu recmettiklerini kendisinin de recme katılıp maymunlarla beraber

maymunu recmettiğini söyler.119 Buhârî bu rivayeti Tarih-i kebîr’inde de zikret-

miştir.120 Rivayetten kasıt recmin cezasının uygun ve tabii olduğunu, maymun-

lar gibi hayvanların bile recm yaptıklarını ifade için olsa gerektir.

Buhârî’de yer aldığı için savunma gereği duyularak bazı yorumlar yapılmıştır.

Şarihlerden Kastallânî (ö. 923/1517) Buhârî’nin bu rivayetinin münker olmakla

beraber şayet sahih ise, bunların maymun kılığında cinlerdir, yorumunun ya-

pıldığını söyler.122 İbn Kuteybe, bu sözün hadis olmadığı İbn Meymûn’un sözü

olduğunu ve onun maymunlar hakkında sadece zan ettiği savunmasını yapar.

ortaya çıkmıştır. İlk ortaya çıkan zümreler hadisleri kullanmaya başlayınca

buna engel olmak, hadisi ve sünneti bozulmalardan korumak için sözün saha-

beye kadar kimin söylediği sorularak kimlik sorgulaması yapılmış ve bu sorgu-

lama isnad sisteminin esası olmuştur. İbn Sîrin’den (ö. 110/728) nakledilen bir

cümle bu görüşü destekler. “İlk başta isnad sormuyorlardı, ne zaman ki fitne zuhur

etti. Bize adamlarınızı söyleyin bakalım dediler. Bakılır, râvi Ehl-i sünnet’ten ise hadis-

leri alınır, bid‛at ehlindense hadisleri alınmazdı.”137 İbn Sirin’in isnad zincirini şart

ve ta‘dil kitaplarında görmek mümkündür.

Muhaddislerin cerh kitapları aynı kişi hakkında yüzlerce, binlerce farklı

notlarla doludur. Cerh ve tadilde aynı kişi hakkında tam zıt notların verilmiş

olması da nadir değildir. Mesela meşhur Kitabu’l-Meğâzî’nin yazarı Vâkidî (ö.

207/822) hakkında “Hadiste müminlerin emiridir,”143 “zamanın imamı, insanla-

rın en emini, İslam dönemini en iyi bilen”144 denecek kadar tebcil edilip, Yezîd

b. Harun, Kasım b. Sellâm gibi otoriteler tarafından sika sayılırken145 Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855) ve Yahya b. Maîn onun hakkında senetler uyduruyor, ya-

lancının teki, hadisi alınmaz, bir şey değil diyebilmiştir.146 İbn Hanbel bir adamı

över göklere çıkarır, sonra da başka bir şeyde hatasını ortaya koyardı.147 Yine ilk

ve en büyük İslam tarihçisi Muhammed b. İshak’ı Katâde gayet iyi şekilde över.

İbn Hibbân, İbn Yunus el-Kureşî el-Kudeymî’nin (ö. 280/893) en az 1000

hadis uydurduğunu söyler.150 İbn Adiyy’in bildirdiğine göre görmediği adam-

lardan rivayette bulunan Kudeymî’yi muhaddis İsmail el-Hutâbî sika kabul

ederdi ve onun meclisinden daha kalabalık bir meclis görmediğini söylemiş-

tir.151 İbn Ebî Dâvûd es-Sicistânî’yi Ehl-i hadis sika ve makbul saymış lakin ba-

bası Ebu Dâvûd onun hakkında “oğlum Abdullah yalancıdır” demiştir.152

Hanefî mezhebi imamlarından Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî bir hadis

hafızı olması ve eserlerinde 3500 kadar hadis rivayeti olmasına rağmen hakkın-

da ‘kezzâb, Cehmî, zayıf, hadis muhalifi’ şeklinde ağır ithamlar yapılmıştır.153

Bu ithamı yapanlardan Yahyâ b. Maîn (ö. 233/847) İmam Muhammed’den hadis

almıştır. Dolayısıyla bu sözlerin ona ait olmama ihtimali vardır. Bu ihtimal doğ-

ruysa bazı hadisçilerin din adına yalan, iftira ve evrakta sahtecilik yapmış ol-

duğu ortaya çıkmaktadır. Ali b. el-Medînî onun ‘sadûk’ olduğunu söylemiş-

tir.154 Ebû Hanîfe’ye karşı taassubuyla bilinen Dârekutnî (ö. 385/995) bile İmam

Muhammed’le ilgili ithamları sıraladıktan sonra ‘terkedilmeyi hak etmiyor’155

diyerek onu sika saymıştır.156 Nesâî, İmam Muhammed için ‘leyyin’ notunu

verirken, Zehebî kavi, allâme, fakihu’l-Irak’ diye tebcil etmiştir.157 Sonuç olarak

aynı şahıs hakkında tamamen zıt ifadeler diğer râviler hakkındaki notları da

şüpheli ve yanlışlanabilir kılmaktadır.

Cerhin sübjektifliğine Şiî muhaddislerden olan, hatta aşırı Şiî fırkası

Mugīriyye’nin reislerinden olduğu iddia edilen, Şiî Küleynî’nin el-Kâfî’sinde

sayısız rivâyeti bulunan Câbir el-Cu‘fî’nin (ö. 128/746) durumu örnek olarak

verilebilir. Sünnî hadisçilerden Süfyân es-Sevrî ve Şu‘be b. Haccâc da Câbir el-

Cu‘fî’den rivâyette bulunmuştur. Ondan elli hadis rivâyet eden Süfyân es-Sevrî,

Câbir el-Cu‘fî’yi tenkid etmesi durumunda Şu‘be’yi cerh etmekle tehdit etmiş-

150 Zehebî, Mîzân, 1995, 4: 76; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b.

Şia gibi mezhep mensuplarından zaman zaman hadis almaktan kendilerini

alamamışlardır. Lakin bu durum da bazılarından hadis alınıp bazılarından

hadis alınmadığı usulsüz bir durumu ortaya çıkarmıştır. Nitekim Kaderî ol-

makla suçladıkları Geylân ed-Dımeşkî (ö. 125/742), Amr b. Ubeyd (ö. 144/761),

Mabed el-Cühenî (ö. 80/699), Amr b. Fâid gibi zatlardan hadis almazken, bunla-

ra benzer fikirleri olan Katâde (ö. 118/736), Muhammed b. Münkedir (ö.

131/748), İbn Ebî Nuceyh (ö. 131/748), Mihrân Said b. Ebî Arûbe (ö. 156/772), İbn

Ebî Ziʼb’den (ö. 159/776) hadis rivâyet etmeleri de tenkide uğramıştır.164 Hz.

Ali’yi Hz. Osman’dan üstün tutan ya da ikisini eşit sayan râviyi ayıplayıp cerh

ederken, aynı zamanda Muhtar es-Sekâfî’nin (ö. 67/687) bayraktarı Ebû Tufeyl

Âmir b. Vâsile (100/718) ve Câbir b. Yezid el-Cu‛fî (ö. 128/746) gibi ric’at inancı-

na sahip kişilerden hadis rivâyet etmeleri165 de tenkit edilmiştir. Bu usulsüzlük

fark edilmiş, çözüm olarak da bid‛atin, mezhebinin propagandasını yapmayan-

lardan hadis alınması, diğerlerinin terkedilmesi sonucuna varılmıştır.166

Mezhep imamları bid‛at ehli olarak cerh edilmiş, rivâyetleri günümüzde

bilinen hadis kitaplarına alınmamıştır. Örneğin İbn Adiyy el-Cürcânî (ö.

365/976) sadece zayıf râvileri ele aldığı el-Kâmil fî duʿafâʾi’r-ricâl adlı eserinde bazı

sahâbîleri ve tanınmış mezhep imamlarını da zayıflar listesine almıştır.167 İbn

Adî ile ilgili bir diğer tenkit mezhep taassubuyla, güvenilir birçok Hanefî âlimi-

ni itham ederken zayıflığı sabit olan bazı Şâfiî âlimlerini temize çıkarmaya gay-